
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 96 del   21 giugno 2023  

 

OGGETTO: Progetto di “Ristrutturazione edilizia edificio denominato “I Tigli” sito in Rimini, via 

D’Azeglio n.13, nell’ambito del PNRR Missione 5, Componente 2 – Investimento 1.1 – sub 

investimento 1.1.2 “autonomia degli anziani non autosufficienti” finanziato dall’Unione europea – 

Next generation Eu.  Affidamento delle prove statiche finalizzate alla redazione della relazione di 

“vulnerabilità sismica”. 

CUP  C44H22000180006       CIG    Z463B9D60F 

      

      IL RESPONSABILE 

 

 Richiamati:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è stato adottato 

il Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 

“Inclusione e Corsione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR;  

- il Decreto Direttoriale n.5 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ha adottato “l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 5“ Inclusione e coesione”, Componente 2 - Investimento 1.1–Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2- Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3-Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione europea–Next Generation EU;  

 Rilevato che: 

-per l’investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti” il Ministero ha approvato ed ammesso a finanziamento la proposta progettuale 

per il sub-investimento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti” presentata dall’ATS di Rimini, da 

realizzarsi nel Comune di Rimini in un immobile di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, denominato “I 

Tigli”, che verrà destinato alla realizzazione di 10 minialloggi,  dotati  di soluzioni di domotica e arredi 

adeguati alla tipologia dell’utenza che verrà inserita;   

 

 Richiamate altresì: 

- la propria determinazione n. 61 del 19.04.2023 con la quale è stato affidato all’ing. Massimo Cicchetti  

l’incarico professionale per la redazione della relazione di “Vulnerabilità sismica” dell’edificio,  riguardante 

la  preventiva proposta progettuale di cui al sopracitato sub investimento 1.2 “percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”; 

- la nota  in data 03.04.2023 con la quale il suddetto professionista ha richiesto  l’esecuzione di  specifiche 

prove sulle strutture effettuate da una ditta certificata e dotata di specifico laboratorio analisi; 



- che a tale proposito, con la supervisione del tecnico, sono state interpellate due ditte qualificate e certificate 

al fine di eseguire le prove necessarie per ottenere lo studio della “vulnerabilità sismica dell’edificio”, nello 

specifico: 

a) Istituto Giordano di Bellaria che ha offerto un prezzo di Euro 11.786,00 + IVA (offerta n. 132299/1 del 

22/05/2023);  

b) LAB-Controls di Cesena che ha offerto un prezzo  di Euro 7.192,80 + IVA (n. Preventivo  23/4859/R.3 

del 08/06/2023); 

  

 Preso atto della nota e-mail in data 08.06.2023 con la quale l’Ing. Cicchetti  ha trasmesso  le  

risultanze e il  raffronto congruente delle offerte, così come formulate dalle due ditte specializzate, 

evidenziando che l’offerta presentata dalla ditta Lab Controls s.r.l. di Cesena con sede in via Turati n.910 

avente CF e P.I. n. 03864390400 ha offerto un costo economicamente più vantaggioso per l’ASP; 

   

 Ritenuto di  fare ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 – lettera a)  D.Lgs. 

50/201 ess. mm. e ii., considerata l’entità della spesa e  la particolare natura della prestazione in oggetto e 

visto altresì che ricorrono le condizioni dettate per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

 Ritenuto altresì opportuno,  considerato  lo stato dell’edificio e l’eventualità di dover eseguire 

ulteriori prove in corso d’opera, di accantonare  una somma per imprevisti, prevedendo quindi una spesa 

totale pari a Euro 7.500,00; 

 

 Dato atto  che alla procedura in oggetto è stato assegnato dal Comune di Rimini (ente capofila) il 

codice CUP: C44H22000180006 ed a tale affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z463B9D60F;  

    

 Visto il Codice degli Appalti approvato con D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 Visto il regolamento di attuazione della Legge Quadro sui Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 

207/2010, per le parti ancora in vigore;  

 

  Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

  Tutto ciò  premesso; 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per i motivi e secondo le modalità indicate  in parte espositiva, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’esecuzione delle prove di caratterizzazione di elementi in muratura - secondo il D.M. 17/01/2018 

sull’edificio denominato “I Tigli”  finalizzate alla redazione della “relazione sulla vulnerabilità 

sismica“ dell’immobile stesso,  propedeutica alla redazione del progetto esecutivo, nell’ambito del 

PNRR,  alla ditta Lab Controls srl di Cesena con sede in via Turati n.910 avente CF e PI n. 

03864390400 alle condizioni e con le modalità di cui al preventivo  n.23/4859/R.3 del 08/06/2023 e 

per una spesa di Euro 7.192,00  + IVA di legge; 

 

3) di accantonare altresì, considerato  lo stato dell’edificio e l’eventualità di dover eseguire ulteriori 

prove in corso d’opera,  una somma per imprevisti, prevedendo quindi una spesa totale pari a Euro 

7.500,00; 

   

4) di  imputare la spesa derivante dall’adozione del presente  atto, quantificata complessivamente nella 

cifra di Euro 9.150,00 (comprensiva di IVA), al Conto 11021408 “Immobilizzazioni in corso e 

acconti mat. I TIGLI” per  l’anno 2023: 



Conto di 

contabilità 

economica 

Descrizione 

conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

totale 

(compresa 

Iva) 

 

Anno 
 

CIG/CUP 

11021408 

Immobilizz. 

in corso e 

acconti mat. 

I TIGLI 

Patrimonio 

Prove di 

laboratorio al fine 

della redazione 

vulnerabilità 

sismica edificio  

“I Tigli”  

nell’ambito del 

PNRR 

Lab Controls 

srl di Cesena  

P. Iva 

03864390400 

€ 9.150,00 2023 

CIG    Z463B9D60F 

CUP: C44H22000180006 

 

5) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa Sofia 

Catania.  

 

                  Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                       F.to Dott.ssa Sofia Catania 

           


